Ciuit. Tyburtine in locis prope villam Adrianam Tiuoli uecchio vulgariter nun-

cupatis, et prope Castrum Arcionum adhibitis fodine operariis quos et quotiens

malueris, et nobis aliter non requisitis, dummodo et ab antiquitatibus existentib. saltem

decem Cannar, spatio distes, quoscunq. lapides et marmores porfireticos Tiburtinos

piperinos et alios quosvis etiam pretiosos necnon statuas et fìguras etiam aeneas et

alterius cuiusvis metalli, necnon aurum argentum et plumbum dummodo fouee in cripte

raodum non fiant excauare libere cum interuentu D. locumtenentis eiusdem Ciuitatis Vo-

lumus autem et quartam partem » etc. Atti CamerL 1585, e. 175 A. S.).

Circa i tempi di Sisto V, 1585-1590, deve essere stato scoperto il sepolcro della

gente Cossinia « tertio a Tibure milliario, via Romana » , vicino all'emissario delle
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acque Albiile. Faceva parte del sepolcreto che ho scoperto nnovamente e descritto nel TiroLt

Bull, com., del 1899 p. 22 seg.

All'anno 1588, incirca, appartiene la notizia alquanto sospetta che dà Fulvio Car-

doli a p. 105 del suo libro sulla passione dei santi Getulio e compagni: « repertum

est nostra memoria secundo ab Tibure milliario prope viam et reliquias aquaeductus,

Aniennem inter et proximos montes (cioè sulla via Empolitana) sepulcrum Patroni,

quem L. Aelii Comraodi Antonini aug. libertum et familiarem fuisse, marmor et numis-

mata cura eius imperatoris effigie haud procul effossa testantur »

.

Il giorno 22 febbraio 1596 il card. Enrico Caetani rilascia a Domenico del

q. Astorre fiorentino « licentiam eifodiendi in quadam vinea cuiusdam particularis Tibur-

tini contigua cuidam antiquitati existenti in territorio civitatis Tiburtine quoscumque

lapides marmoreos et tiburtinos et statuas et aurum » (Atti Camerl. 1595-1597,

e. 104 A. S.).

OSTIA — PORTVS.
(1539-1593)

1539, 28 dicembre. Si eseguiscono lavori alla foce del Tevere ostruita dalle

secche. Fra i mandati relativi è notevole quello di 130 scudi a favore di Ciriaco

Mattel « per li arbori li son stati tagliati in la sua selva di macharese per far la

palafitta a la foce d'Ostia ". Il ramo sinistro, cioè la « Fiumara grande » era dunque

ancora navigabile nel 1539.

1547. Gli architetti del palazzo Farnese fanno provvista di marmi colorati nel

porto Ostiense : « addi 8 di genn. se. dieci a m.""" Dom." Roselli a buon conto per

andare a Porto a trovar pietre di mischio per uso della fabbrica ».

Durante il primo soggiorno del Pighio in Roma, fu trovata in Porto e trasfe-